
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com  

  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm  
pentru: 

... micuţul Tudor Andrei 

Homoşdean pe care părinţii îl 

aduc astăzi înaintea Domnului, 

cerând peste el binecuvântarea 

Sa. El să reverse tot ce e mai bun 

peste Tudor şi să-l ajute să 

devină un copil al cerului, 

crezând în El şi slujindu-L pe 

Domnul toată viaţa lui! 

 

... Biserica Poarta Cerului 

mulţumindu-i Domnului pentru 

îndurarea revărsată în acest loc 

de închinare, timp de 9 ani. Să 

ne rugăm ca Dumnezeu să 

binecuvânteze conducerea 

b i s e r i c i i  c u  p u t e r e  ş i 

înţelepciune, pe toţi cei ce 

slujesc într-un fel sau altul în 

biserica noastră cu mult har, dar 

şi pe toţi cei care se închină 

Domnului cu inimi sincere, 

pentru ca în această adunare să 

se prezinte întotdeauna Domnul! 

 

“Tot ce veţi cere cu credinţă, 

prin rugăciune, veţi primi.”  

(Matei 21:22) 

SERVICIILE DIVINE  

DE SĂRBĂTORI 
 

la Poarta Cerului: 

 
   JOI, 25 decembrie:    9°° -12°° 

  18°° -20°° 

   VINERI, 26 decembrie: 18°° -20°° 

   DUMINICĂ,  28 decem.:   9°° -12°° 

  18°° -20°° 

   MIERCURI, 31 decem.: 21°° -00³°  

   JOI, 1 ianuarie:  18°° -20°° 

 

Serviciile de rugăciune din zilele de marţi - 23 

decembrie şi 30 decembrie - se suspendă! 
 

În ajunul Crăciunului nu e serviciu divin, întrucât 

vom colinda sau vom fi colindaţi la casele 

noastre! 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:        tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 
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„Femeia înţeleaptă îşi zideşte casa, iar femeia 

nebună o dărâmă cu înseşi mâinile ei.” (Prov. 14:1)  

 

Cum să fim femei înţelepte? 

          BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
      “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

 O dată cu intrarea în căsnicie şi mai ales odată cu venirea copiilor pe lume, 
responsabilităţile femeii cresc. Nu se mai are doar pe ea însăşi, ci mai are 

şi alte suflete pe lângă ea de care să se ocupe. „Femeia înţeleaptă îşi zideşte casa, iar 
femeia nebună o dărâmă cu înseşi mâinile ei” spune Biblia. Bărbatul se ocupă mai mult 
de construcţia fizică a casei, de aducerea banilor în casă, dar de armonia din familie şi  
de creşterea copiilor este în primul rând femeia responsabilă. Aşa a lăsat Dumnezeu 
lucrurile.  
 Şi cum putem fi femei înţelepte? Pentru că sunt sigură că nicio femeie nu vrea 
să-şi distrugă familia chiar cu mâinile ei. 
 O condiţie de bază este să fim femei care Îl caută pe Domnul şi Îl pun pe primul 
loc în viaţa lor. Cum facem asta? Prin părtăşie zilnică cu Domnul. Citirea Cuvântului şi 
rugăciunea sunt esenţiale pentru a rămâne conectate la Sursă. Dar veţi zice poate: „Sunt 
foarte ocupată cu serviciul, copiii, casa... Nu reuşesc în fiecare zi!”. Sunt de acord că o 
femeie are multe de făcut. O soluţie practică ar fi să te trezeşti cu o oră înaintea celorlalţi 
pentru a sta în părtăşie cu Domnul. Atunci nu te deranjează copiii, nu te sună nimeni, nu 
are nimeni nevoie de tine. Poţi să stai doar tu cu Dumnezeu. Trebuie atunci să sacrifici 
din orele tale de somn? Da. Dar se merită! Şi apoi ziua ta se va ordona frumos, pentru că 
Dumnezeu îţi dă binecuvântarea Lui pentru restul zilei.  
 Citirea Cuvântului îţi oferă o perspectivă divină asupra vieţii, iar prin rugăciune 
primeşti claritate, putere şi mângâiere. Nu poţi fi o mamă şi o soţie bună fără Isus! 
         R. C.  
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Familii unite în rugăciune 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

  Membrii familiei: Familia Homoşdean s-a întemeiat în urmă cu 7 ani şi 

jumătate, iar Dumnezeu a privit cu dragoste înspre Călin şi Simona astfel că a 

întregit familia lor cu doi băieţi, primiţi din partea Lui ca două binecuvântări de mare 

preţ: Raul Matei (4 ani şi jumătate) şi Tudor Andrei (2 luni). Cu Tudor, cei doi 

părinţi vin astăzi pentru prima dată în biserică şi cer binecuvântările Domnului peste 

el, sănătate, ocrotire şi ajutor în toate domeniile vieţii. 

  Versetul familiei: Matei 6:33 – „Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi 

neprihănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra.” 

  Motive de rugăciune: Să ne rugăm pentru înţelepciune peste cei doi părinţi spre 

a da o educaţie frumoasă copiilor - în temere de Domnul şi având mereu o credinţă 

vie în puterea şi ajutorul dat de El oricui îl 

cere cu sinceritate. De asemenea, să ne 

rugăm alături de soţii Homoşdean ca 

Domnul să-i ţină mereu aproape de El, 

crescând în maturitate spirituală şi 

fiind dedicaţi în a-L prezenta pe 

Domnul celor din jurul lor, începând 

de la cei doi copilaşi şi până la toţi cei 

cu care intră în contact.  

  Dumnezeu să-i ocrotească la fiecare 

pas şi să-i binecuvânteze cu tot ce are 

mai bun aici pe pământ şi în veşnicie, 

în cerul Său! A.H 

Familia HOMOŞDEAN 

Duminică, 14 decembrie - Eusebiu Codrea, Deborah Ursu 
Luni, 15 decembrie - Camelia Capotă, Claudia Gruia,  

Corneliu Matei, Isabelle Papană, Adriana Şandor 
Marţi, 16 decembrie - Iemima Ianoş 
Miercuri, 17 decembrie - Daniela Ionescu 

Vineri, 19 decembrie - Emanuel Pielmuşi 
Sâmbătă, 20 decembrie - Ramona Codrea, Eva Cojocariu,  

Cătălin Diţă, Petru Gherasim, Eugen Tomuţa, Abel Vârlan 
 

“Îmi ridic ochii spre munţi... De unde-mi va veni ajutorul?Ajutorul îmi vine de la Domnul 

care a făcut cerurile şi pământul.” (Psalmul 121:1,2) 
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Băieţelul adus azi la binecuvântare se numeşte TUDOR ANDREI. Iată ce înseamnă 
aceste nume:  

 

   Tudor - nume derivat din cuvântul celtic “teutorigos” - “legiuitorul 
poporului”. De asemenea, o altă posibilă provenienţă a numelui Tudor 
ar fi numele grecesc “Theodore” care înseamnă “dar de la 
Dumnezeu” (“Theos” - Dumnezeu şi “doron” - dar). 
 

   Andrei - derivă din grecescul “andreia, andros” - “bărbat”, 
“curajos”, “războinic”. În Noul Testament, Andrei a fost unul din cei 
12 ucenici ai lui Hristos, de meserie pescar, la fel ca fratele său Petru; 
Mântuitorul i-a chemat pe amândoi să-L 
urmeze, spunându-le că-i va face “pescari de 
oameni”. 
 
     

Dumnezeu să te ocrotească şi să te binecuvânteze întreaga viaţă, Tudor Andrei!  D. P. 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

 O  mamă creştină are nu doar responsabilitatea înaintea lui Dumnezeu de a-şi 

iubi, creşte, îndrepta şi educa copiii, ci şi cea de a-şi aduce copiii înaintea lui 

Dumnezeu în rugăciune. Iată care sunt motivele de rugăciune ale lui Michelle Duggar pentru 

cei 19 copii ai săi: 
 

1. Mântuirea lor. 

2. Viitorul lor partener de viaţă. 
3. Să se îndrăgostească de Cuvântul lui Dumnezeu. 
4. Domnul să îi păzească de cel rău. 
5. Să aibă un cuget curat înaintea lui Dumnezeu și a oamenilor. 
6. Caracterul lor să le fie mai prețios decât diplomele dobândite. 
7. Să fie întotdeauna de partea binelui, chiar dacă asta înseamnă să fie 

singurii care fac acest lucru. 

8. Să fie feriți de iubirea de bani. 
9. Să rămână curaţi din punct de vedere moral. 
10. Să aibă inima unui slujitor. 
11. Inima lor să ardă de dor după veșnicie. 
12. Păcatul să le fie întotdeauna dezgustător și să nu fie ușor ispitiți. 
13. Să se iubească unul pe altul. 
14. Să se încreadă în Domnul cu privire la părinții lor, nelăsând să apară 

niciun duh de răzvrătire. 
15. Indiferent de greutăți, să nu se revolte niciodată împotriva Domnului. 
16. Băieții să fie bucuroși că sunt băieți și fetele că sunt fete. 

 

Care sunt motivele tale de rugăciune pentru copiii tăi?  www.duggarfamilyblog.com 

 

16 MOTIVE DE RUGĂCIUNE  

pentru copiii mei 

 

 Tudor Andrei Homoşdean ◄ 


